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Назарзода С. 

КИТОБ ГАНЉИНАИ  ДОНИШ АСТ. 

       Китоб сарчашмаи илму дониш аст. Китоб моро ба љањони олами 

њастї  ошно месозад. Китоб барои ањли башарият дари дониш, хираду 

фарњангро мекушояд, ва инсонро ба олами маънї њидоят менамояд. 

Шахсе ки пайваста китоб мехонад монанди дарахте њаст ки мевањои 

он њар лањза инсонро тавону имони виљдон мебахшад. Тољикон дар 

тамоми тўли таърихи  башарият соњиби фарњанги баланди 

китобдориву китобхонї буда, китобро чун гавњари пурќимат эњтиѐт 

мекарданд, чунки китоб сарчашмаи аќлу хирад, донишу заковат буда 

бењтарин њамнишину њамроз, омўзгори беминнат, њамсўњбати 

хушгуфтору беозор мебошад. Китоб таърихи куњанбунѐди мо, 

ганљинањои тамаддуни башарї, дурдонањои назми њазорсолаи мо, 

достонњо ва илму дониши даврони бостониву имрўзаро бар худ  нигоњ 

медорад. Китоб бо нури донишу маърифат роњи мардумонро равшан 

сохта, боиси њастиву пойдории миллат, таърих, забон, адабиѐт ва 

фарњанг гардидааст. Фарњангиѐни тољик дар гузашта дорои савияи 

баланди фарњангиву маънавї буданд ва аз байни онњо олимону 

нависандагон, орифону фозилони барљастаи сатњи љањонї пайдо 

шудаанд. Бинобар ин ањли зиѐи тољик аз ќадим то замони мо 

китобњои зиѐди илмњои мухталифи давру замон, фалсафаву дин, 

ахлоќу одоб, тартибу ќоидањои зисту маишат, кайњоншиносї, риѐзї, 

тиббї, кимиѐвї ва ѓайра аз худ боќи гузоштаанд. 

         Дар сарзамини бостонии мо китобу китобнависї анъанаи ќадимї 

дошта, нахустин китоби мардуми эронинажод «Авесто» буда, дар 12 

њазор пўсти гов навишта шуда буд. Хаттотони машњури Балху Бухоро, 

Самарќанду Хуљанд, Марву Њирот, Хатлону Кобул ва дигарон 

асарњои донишмандони худро дар пўсти нахчир, дар коѓазњои 

хушсифат рўбардор менамуданд. Китобдорї ва китобхонасозї дар 
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замони ба сари ќудрат омадани сулолањои тољикии хонадони 

Бармакиѐн, Тоњириѐн, Саффориѐн ва хусусан, дар ањди Сомониѐн хеле 

рушду густариш ѐфт Дар давраи Сомониѐн халќи тољик давлати 

миллии худро пурра таъсис дод, забони тољикї њамчун забони 

давлатї, сиѐсї, низомї, дипломатї, адабї густариш ѐфт. Китобдорї 

ва бунѐди китобхонањо аз нав  равнаќи тоза  пайдо  кард Аксари 

шањрњо китобхона доштанд. Дар ањди Сомониѐн китобхонањои 

дарборї, шахсї ва муассисоти динї фаъолият доштанд. Дар пойтахти 

давлати Сомониѐн шањри Бухоро бузургтарин ва ѓанитарин 

китобхона «Сивон-ул-њикмат» фаъолият дошт, ки ба илми  

китобхонашиносї ва китобдории тољикон замина гузошт. Доир ба ин 

китобхона Абўалї ибни Сино чунин навиштааст: «Рўзе аз ў (Нўњ ибни 

Мансури Сомонї) иљозат пурсидам, ки ба китобхонаи эшон дароям ва 

ба мутолиа ва хондани китобњои тиб, ки дар он љост, бипардозам. Вай 

маро иљозат до два вориди сарое шудам,ки хонањои бисѐр дошта, њар 

хонае сандуќњои китоб болои њам чида шуда буданд. Дар як хона 

китобњои илмии арабї ва китобњои шеър, дар дигараш китобњои фиќњ 

ва њамин тавр дар хонае як илме љой дошт. Сипас, фењристи китобњои 

пешиниѐнро  мутолиа намуда он чиро, ки бадон  ниѐз доштам, њостам. 

Китобњоеро дидам, ки бисѐр касон њатто номашонро  намешуниданд. 

Он китобњоро хонда, ѓизои маънавї гирифтам ва андозаи дониши њар 

мардро шинохтам»1. 

       Баъди аз байн рафтани Сомониѐну ва Ѓуриѐн ва ба сари ќудрат 

омадани сулолањои гуногун туркиву муѓулї, ѓазнавї, ќарахонї, 

сулчуќї, ќарахитої, чаѓатої таъсири суннатњои китобдорї ва 

фаъолияти китобхонањои даврони Сомониѐн, хеле бузург буд. Баъди 

истилои сарзамини аљдодии тољикон онњо ночор ва батадриљ њаѐти 

шањрї ва зироаткориро  ќабул карданд, ва рў љониби китобу 

китобхона, макотибу масољид меоварданд. Вале китобњои зиѐде бар 
                                                           
1
 Абуалӣ ибни Сино. Осори мунтахаб.- Душанбе.- с. 19 
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асари њуљуму тухтутозњои аљнабиѐн торољ шуда, дар натиљаи 

кашмакашињои феодалї пурра барбод  рафтанд . Сарвари тољикони 

љањон Эмомалї Рањмон, дуруст иброз медорад, ки «Њар лашкаркаше, 

ки ба сарзаминњои Мовароуннањру Хуросон њамла меовард, пеш аз 

њама, марказњои маънавї ва китобхонаву донишмандонро мањву 

нобуд месохт».    

 Вале мардуми љоннисору чонсахти тољик баъди њар як 

торољгариву тохтутозњои љањонсўз мисли мурѓи самандар аз њалќаи 

оташ берун мељаст ва боз њам зиндагонии навини худро аз бунѐди 

китобхонаву муасисањои таълимї оѓоз мекард. 

        Имрўз, ки тамоми мардуми куњанбунѐди тољик 25-солагии 

Истиќлолияти давлатии Тољикистонро бо мењнату кори фидокорона 

ва дастовардњои бузург дар роњи ободониву созандагии кишвар 

пешвоз мегирад. Китобхонаи миллии Тољикистон њам яке аз 

пирўзињои асосї дар татбиќи сиѐсати фарњангии Асосгузори Сулњу 

вањдати миллї Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 

Љаноби Олї муњтарам Эмомалї Рањмон мебошад. Бояд гуфт, ки 

Китобхонаи миллии Тоҷикистон соли 1933 дар заминаи китобхонаи 

шаҳрии пойтахт таъсис ѐфта, соли 1934 ба ифтихори 1000-солагии 

Ҳаким Абулқосим Фирдавсӣ номи ӯро гирифт. Соли 1993 бошад  

Китобхона мақоми миллиро дарѐфт кард.   

Бо гузашти ҳудудан 80 сол бинои собиқ ба талабот ҷавобгӯ 

нашуд. Афзудани теъдоди китобҳо ва фарсуда шудани рафҳои 

китобмонӣ дар таҳхонаи бино, ки маъмулан бойгонӣ дар он 

нигаҳдорӣ мешуд, заҳ кашидан ва бар асари он хароб шудани сохтори 

китобҳо, ҳамчунин замонавӣ набудани толорҳои хониш боис шуд, ки 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавриди бунѐди як бинои 
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мутобиқ ба шароити замон тасмим бигирад. Бинобар ин 4-уми 

сентябри соли 2007 бо иштироки Сарвари тољикони љањон муҳтарам 

Эмомалӣ Раҳмон хишти аввалини бинои нави китобхона гузошта 

шуд. 

Ниҳоят баъди панҷ сол дар арафаи Наврӯзи соли 2012 боз ҳам бо 

ширкати сарвари давлат Эмомалӣ Раҳмон бинои нави китобхона 

расман ифтитоҳ шуда, бо номи Китобхонаи миллии Тоҷикистон ба 

фаъолият шурӯъ кард. Китобхона асосан дар чаҳор самт фаъолият 

мебарад: китобнигоҳдорӣ, хониш, хизматрасонӣ ва баргузории 

чорабиниҳои фарҳангӣ.  

        Бинои нав 167 метр дарозӣ ва 52 метр баландӣ дорад. Масоҳати 

умумии китобхона 44 ҳазору 78 метри мураббаъ мебошад.  

Аз нигоҳи масоҳат, ғунҷоиши хазинаҳои китоб, фарогирии хадамоти 

китобдорию иттилоотӣ ва фаъолияти фарҳангӣ бинои нави 

Китобхонаи миллии Тоҷикистон дар Осиѐи Марказӣ беназир аст. 

         Китобхонаи миллї дар даврони истиќлол фаъолияти худро тибќи 

санадњои меъѐриву њуќуќии соњаи китобдорї , аз љумла ќонунњои 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти китобдорї», «Дар 

бораи фарњанг», «Дар бораи иттилоот» ва дигар санадњо роњандозї 

намуда, ба як ќатор натиљањои назаррас ноил гардидааст. 

        Айни замон дар китобхона  40 шуъба, марказ ва бахшу гушањо 

амал мекунанд, ки дар онњо зиѐда аз 500 нафар мутахассисони 

баландихтисоси дорои маълумоти олї ва миѐнаи касбї кору фаъолият 

доранд. Хазинаи Китобхона аз њисоби нусхањои њатмї, харидорї, 

мубодилаи китоб ва китобњои туњфашуда аз шахсони воќеї ва њуќуќї 

пурра гардонида мешавад. Хазинаи Китобхона дар нимаи аввали соли 

2016 – 3221631 нусха ва 2580999 нусха туњфа аз ањолӣ дар маљмўъ 
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5802630 нусхаро ташкил медињад. Шумораи умумии хонандагони 

Китобхона ќариб ба 100000 нафар расидааст, ки аксари онњоро 

донишљўѐн, унвонљўѐн, хонандагони мактабњои миѐнаи умумї  ва 

ѓайрањо ташкил мекунад, ки  њар рўз ба њисоби миѐна 985 нафар аз 

махзанњои Китобхона истифода мебаранд. Дар ганљинаи нодири 

Китобхона 2576 нусхањои хаттї ва 22443 китобњои чопи сангию 

муосир мављуданд. Аксари ин мавод ба забони тољикї ва инчунин ба 

забонњои Шарќ, аз ќабили арабї, њиндї, туркї, урду, уйѓурї ва 

ѓайрањо навишта шудаанд. Онњо дар мавзўъњои гуногун китобат 

шудаанд ва аз лињози таърихи китобати худ аз асрњои Х111 то 

аввалњои асри ХХ-ро дар бар мегирад. Барои таъмини талаботи 

рўзмарраи хонандагон ба Китобхона њар њафта  47  номгўи рўзнома ба 

забони давлатї, 19 номгўи маљаллањои дохилї, 6 номгўи рўзнома ба 

забони русї ва 55 номѓўи маљаллањои хориљї ворид мегардад. 

        Дар шароити имрўза яке аз самтњо муњими пешбурди фаъолияти 

Китобхонаи миллї ворид гардидан ба љањони муосири  иттилоотї ба 

њисоб рафта, дар ин замина як ќатор корњо ба анљом расонида шуд. 

Талаботи иттилоотии хонандагон тавассути технологияи иттилоотии 

муосир амалї мегардад. Фаъолияти Китобхона дар асоси барномаи 

«Алеф» ба роњ монда шудааст. Ин барнома имрўз ба забони тољикӣ 

баргардонида шуда, минбаъд њамчун намуна барои китобхонањои 

дигари љумњурӣ пешнињод хоњад шуд. Фењристи электронї 188721 

номгўи китобро дар бар мегирад. Аз 691 компютери Китобхона 302 

адади он ба шабакаи Интернет пайваст буда, хонандагон бо истифода 

аз онњо аз маводњои электронии Китобхонаи миллї ва дигар 

китобхонањои дохилї ва хориљї васеъ истифода мебаранд. Сомонаи 

Китобхона www. kmt.tj соли дуюм аст, ки фаъолият дорад. Он аз 

равзанањои зерин: асосї, хабарњо, сохтор,ќонун, махзани электронї, 

роњнамои хонанда, суратхона ва тамос иборат буда, оид ба фаъолияти 

Китобхона, навгонињо чорабиниву мањфилњо ва ѓайрањо  мунтазам 
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мавод чоп мекунад. Њамарўза ба њисоби миѐна 830-850 нафар аз он 

истифода мекунад. 

        Китобхонаи миллии Тољикистон барои њамоњангсозї ва 

мутањњидгардонии фаъолияти китобхонањои кишвар, бозомўзї ва 

такмили дониши китобдорон ва дар амал татбиќ намудани сиѐсати 

пешгирифтаи Њукумати Љумњурии Тољикистон ва бахусус Асосгузори 

сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар соњаи китобу китобдорї 

пайваста талош меварзад. Њамчун маркази илму дониш тањия 

намудани дастурњои методї ва библиографї, инчунин баргардону ва 

ба нашр расонидани китобњои илмї ва татбиќи барномањои таълимии 

курсњои такмили ихтисосу бозомўзї барои кормандони китобхонањои 

давлатї-оммавии љумњурї самти дигари фаъолияти Китобхонаи 

миллї ба њисоб меравад. Дар ин самт аллакай як ќатор корњо амалї 

гаштааст. Ин пеш аз њама силсиланашр тањти унвони  «Тољнома» 

мебошад, ки айни замон  китобњои ин силсиланашр ба монанди 

«Авасто», «Мероси хатти бостон», «Шоњномаи Саолибї», «Таърихи 

Байњаќї», «Зайн-ул – ахбор», «Тољикон»-и А. Шишов аз чоп 

баромада, дастраси хонандагон гаштаанд. Барои китобхонањои 

љумњурї як ќатор дастурњои методї ва библиографї аз љумла 

«Китобхонањои электронї ва дастѐбї ба он». «Истифодаи навгонињои 

соњаи китобдорї тавассути технологияи иттилоотї», «Эмомалї 

Рањмон. Китобномаи шарњињолї», «Нобиѓањои њама давру замон». 

«Вањдати миллї», «Об – манбаи њаѐт», ва ѓайрањо тањия ва нашр карда 

шудааст, ки барои пешрафти фаъолияти соњаи китобдорї ањамияти 

калон дорад.  

       Дар Китобхона барои омода намудани мутахассисони касбї 

корњои зиѐде ба сомон расонида шудааст. Барои баланд бардоштани 

савияи дониш ва малакаи касбї кормандони мунтазам ба њамоишњои 

илмї ва семинарњои дохилию хориљї, курсњои такмили ихтисос ва 
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барои тањсили ѓоибона ба Донишкадаи давлатии фарњанг ва санъати 

Тољикистон ба номи М. Турсунзода ва Коллељи љумњуриявии фарњанг 

ба номи П. Буйдоќов сафарбар карда мешаванд. Соли дуюм аст, ки 

Китобхона барои кормандони китобхонањои давлатї-оммавии 

љумњурї барномаи махсуси кутоњмуддати такмили ихтисос оид ба 

«Фаъолияти китобдорї-иттилоотї» омода ва тањия намудааст, ки 

аллакай  100 нафар кормандони китобхонањои шањру ноњияњои 

Вилояти Мухтори Куњистони Бадахшон ва минтаќаи Рашт ин курсро 

хатм намуда, соњиби «сертификат» шудаанд. 

         Кормандони Китобхона дар тамоми чорабинињои сиѐсї, 

фарњангї ва оммавї фаъолона ширкат менамоянд. Илова бар ин дар 

Китобхона мунтазам мафњилњои адабии «Њамешабањор», «Суњбат бо 

адиб», «Дарњои боз» ва барои хонандагони хурдсол «Дастони моњир» 

ва намоишњои гуногуни китобї ташкил карда мешавад. Њамасола 

шумораи зиѐди мењмонони дохилию хориљї ба Китобхона ташриф 

меоранд, ки барои онњо сайѐњат ташкил карда мешавад.  

         Китобхонаи миллии Тољикистон бо китобхонањои мамлакатњои 

хориљи дуру наздик ба монанди Русия, Эрон, Чин, Белорусия, 

Ќазоќистон, Туркия Туркманистон ва ѓайра созишномањои њамкорї 

дорад ва тавассути абонементи байни китобхонањо доду гирифт 

дорад. Њамчун аъзои фаъоли Ассамблеяи китобхонањои Авруосиѐ 

Китобхона дар тамоми њамоишњои илмии он ширкат менамояд. Дар 

љаласањои солонаи ин созмон оид ба масъалањои муњими соњаи 

китобдорї, махсусан дар самти доду гирифти иттилоот, таъминоти 

кадрї, бозомўзї, истифодаи захирањои электронї ва масъалаи 

њамоњангсозии фаъолияти китобхонањои миллии кишварњои аъзо 

мавриди баррасї ќарор мегирад, ки наќши Китобхонаи миллии 

Тољикистон низ калон аст. Китобхонаи миллии Тољикистон тибќи 

созишнома бо Китобхонаи давлатии Русия хазинаи рисолањои 
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номзадї ва доктории ин китобхонаро, ки зиѐда 500000 нусха 

рисолањоро ташкил медињад, дастраси хонандагон кардааст. 

        Дар рўзњои љашни 25-умин солгарди Истиќлолияти Давлатии 

Љумњурии Тољикистон кормандони Китобхонаи миллии Тољикистон 

њамроњ бо тамоми мардуми зафарманди тољик тањти Сарвари 

хирадмандонаи Пешвои миллат, Асосгузори Сулњу Вањдати миллї, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олӣ муњтарам Эмомалї 

Рањмон ба сўи созандагиву бунѐдкорї ва ояндаи дурахшони ин 

сарзамини бостонї равон аст.  

 

                                                                       


